
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
163 

Data 
25/10/2022 

OGGETTO: CREAZIONE DELLA RETE PARCHI GIOCHI INCLUSIVI 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA. 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
CREAZIONE DELLA RETE PARCHI GIOCHI INCLUSIVI APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO D’INTESA. 
 
           
 
  L’anno 2022 addì 25 del mese di Ottobre alle ore 15.15, convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  SI   

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI   

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022. 



 

OGGETTO: CREAZIONE DELLA RETE “PARCHI GIOCHI INCLUSIVI” – 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA. 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- la Convenzione sui diritti delle persone con disabilità, adottata il 13 dicembre 2006 durante la 

sessantunesima sessione dell’Assemblea Generale delle Nazioni Unite con la risoluzione 

A/RES/61/106, ha riaffermato l’universalità, l’indivisibilità, l’interdipendenza e interrelazione di 

tutti i diritti umani e delle libertà fondamentali e la necessità da parte delle persone con disabilità di 

essere garantite nel loro pieno godimento senza discriminazioni; 

 

- nella predetta Convenzione, si afferma –tra l’altro- che: 

• … la disabilità è un concetto in evoluzione e che la disabilità è il risultato dell’interazione 

tra persone con minorazioni e barriere attitudinali ed ambientali, che impedisce la loro piena ed 

efficace partecipazione nella società su una base di parità con gli altri; 

• … l’importanza dei principi e delle linee guida politiche contenute nel Programma Mondiale 

di Azione riguardante le persone con disabilità e nelle Regole Standard per la Parità di Opportunità 

per le Persone con Disabilità nell’influenzare la promozione, la formulazione e la valutazione delle 

politiche, dei piani, dei programmi e delle azioni a livello nazionale, regionale ed internazionale al 

fine di parificare ulteriormente le opportunità per le persone con disabilità; 

• … l’importanza di includere nelle politiche ordinarie i temi della disabilità come parte 

integrale delle strategie pertinenti dello sviluppo sostenibile; 

• … la discriminazione contro qualsiasi persona sulla base della disabilità costituisce una 

violazione della dignità inerente e del valore della persona umana; 

• … la diversità delle persone con disabilità; 

 

EVIDENZIATO: 

 

- che nei bambini e ragazzi con disabilità il gioco rappresenta uno dei modi privilegiati per esplorare 

il mondo esterno e quello delle relazioni interpersonali, per sviluppare abilità motorie e cognitive, 

per sperimentare ruoli, per agire la propria creatività; 

 

-che nello specifico per i bambini con disabilità uditive e visive, occorre in primo luogo ricorrere a 

stimoli di tipo tattile ed acustico, avendo cura di proporre gradualmente i giochi, spiegandone anche 

le tipologie per non causare reazioni di spavento e ansia nel bambino; 

 

- che Il momento ludico del gioco, può essere occasione inclusiva per i soggetti con disabilità, in 

quanto l’attività può essere da stimolo per le proprie capacità e può facilitare la relazione con i 

gruppi dei pari; 

 

-che lo scopo della creazione di parchi inclusivi per soggetti disabili è la socializzazione, la 

condivisione e l’inclusione, ma soprattutto l’estinzione di tutte le distanze e tutti i pregiudizi; 

 

- che è stato realizzato un Parco Gioco Inclusivo; 



 

 

DATO ATTO che il Comune di Cavernago, ha promosso la costituzione di una rete dei Parchi 

Giochi Inclusivi, coinvolgendo tutti i Comuni interessati dalla realizzazione di un parco giochi 

inclusivo sul proprio territorio; 

 

DATO ATTO che scopo della costituzione della rete è promuovere l’integrazione e la connessione 

dei Parchi Giochi Inclusivi, pianificando eventi divulgativi e conoscitivi ed organizzando momenti 

di confronto, di studio e di gioco e quindi di coinvolgere tutti i parchi gioco inclusivi; 

 

EVIDENZIATO che all’uopo è stato predisposto il protocollo d’intesa, allegato al presente atto 

quale parte integrante, finalizzato alla costituzione della rete in questione; 

 

RITENUTO di procedere alla relativa approvazione; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 c. 2 del D.L.gs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO circa la competenza dell’Organo Deliberante il combinato disposto dagli artt. 42 e 48 del 

D.L.gs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.L.gs. 18 agosto 2000 nr.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, il protocollo d’intesa finalizzato alla costituzione di una rete dei parchi 

giochi inclusivi, allegato al presente atto quale parte integrante; 

 

2. Di istituire, la rete denominata “Parchi giochi inclusivi”; 

 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Cavernago; 

 

4. Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/00, onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti. 

 

 

 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

254

CREAZIONE DELLA RETE PARCHI GIOCHI INCLUSIVI APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA.

2022

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/10/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Regis Milano Michele

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/10/2022Data

Parere non necessario

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 16.11.2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 16.11.2022                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 25.10.2022  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì 16.11.2022 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


